
 
 
 

 
 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

di Massa –Carrara 
Servizio Contabilità – Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

 

 
DECISIONE DI  CONTRARRE 
 

 
OGGETTO:  decisione di contrarre per l’affidamento del servizio di erogazione di gas naturale per gli 

immobili in uso alla Polizia di Stato della Provincia di Massa-Carrara – periodo 1° gennaio – 
31 dicembre 2025. 

 
 

IL PREFETTO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO, in particolare l’articolo 17, comma 1 del predetto Decreto Legislativo, il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
PREMESSO che in data 31 dicembre 2024 giunge a scadenza il contratto di fornitura di gas metano a 
servizio delle strutture in uso alla Polizia di Stato sottoscritto mediante adesione alla convenzione CONSIP 

“GAS NATURALE 15 – LOTTO 6 TOSCANA – UMBRIA – MARCHE”; 
 
PRESO ATTO della necessità, per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2025, di procedere alla stipula di un 
contratto di fornitura di gas naturale per gli organismi della Polizia di Stato della provincia di Massa-Carrara; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prescrive l’obbligo generalizzato in 
capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni CONSIP per 
qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 
 
DATO ATTO che sulla piattaforma CONSIP è attualmente attiva la convenzione “GAS NATURALE 16” per 
l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 della Legge 23 dicembre 2000, 
n. 388; 

 
ATTESO che la Regione Toscana rientra nel LOTTO 6 della suddetta convenzione (CIG B08F79D80B) di cui 
risulta aggiudicataria la ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. – C.F. e P.I. 02968430237 – con sede a Verona in 

Lungadige Galtarossa, 8; 
 
DATO ATTO che trattasi di spesa obbligatoria finalizzata a garantire il normale funzionamento degli uffici; 
 
VISTA la circolare prot. n. 262 in data 10 febbraio 2017 del Ministero dell’Interno che prescrive, ai fini della 
legittimità dell’affidamento, l’obbligo di preventiva sottoscrizione del patto di integrità previsto dal vigente 
Piano Triennale della Prevenzione della corruzione, fatto salvo il caso in cui sussista già un apposito Patto di 
Integrità predisposto da altro soggetto giuridico (CONSIP); 

 
DATO ATTO  che il fornitore, in quanto abilitato al M.E.P.A. ha già assunto l’obbligo di sottoscrivere il PATTO 

DI INTEGRITÀ di CONSIP; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
s
s
a
 
C
a
r
r
a
r
a
 
-
 
A
m
m
.
n
e
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
5
0
8
4
 
d
e
l
 
3
0
/
1
0
/
2
0
2
4



 
 

 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

di Massa-Carrara 
Servizio Contabilità – Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

2 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto, in adesione alla convenzione CONSIP, per un importo 
pari ad euro 55.000,00 I.V.A. esclusa; 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni citate in premessa, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante adesione 
alla CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 16 – LOTTO 6 TOSCANA – UMBRIA – MARCHE”, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. – 
C.F. e P.I. 02968430237 – con sede a Verona in Lungadige Galtarossa, 8; 
 
di stimare il valore massimo del contratto in euro 55.000,00 IVA esclusa; 
 
di stabilire che la durata del contratto decorre dal 1° gennaio 2025 e termina il 31 dicembre 2025; 
 
di stabilire che il rapporto negoziale sarà sottoscritto mediante le modalità telematiche e alle condizioni 
contrattuali di cui alla CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 16 – LOTTO 6”, attiva sulla piattaforma 

telematica CONSIP; 
 
di dare atto che la spesa di euro 55.000,00 + I.V.A. troverà copertura nell’ambito degli accreditamenti che 
saranno disposti dal Ministero dell’Interno sui capitoli 2738 p.g. 06 e 2731 p.g. 09 o su altri capitoli 
successivamente individuati dell’esercizio finanziario 2025; 
 
di nominare RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO il Dott. Marco Bruschi – Dirigente del SERVIZIO 

CONTABILITÀ – GESTIONE FINANZIARIA – ATTIVITÀ CONTRATTUALE; 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Prefettura di Massa-Carrara nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – “BANDI DI GARA E CONTRATTI”, come prescritto dal Decreto Legislativo n. 
33/2013 e in osservanza dell’articolo 50, comma 9 del Decreto Legislativo n. 36/2023. 
 

 
Massa, data protocollo 
 

IL VICE PREFETTO VICARIO 
       (Leo) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Antonio Bandini 

Il presente documento non reca firma autografa 
in quanto firmato digitalmente dal dirigente ai 
sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del 
Decreto Legislativo 07/03/2005 n. 82 (codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i. 


		2024-10-30T17:15:18+0000
	ANDREA LEO




